
CĂTRE, 
PRIMĂRIA ____________________________ 

DIRECŢIA VENITURI 
 
 
 

 Subsemnatul (a) ______________________________________, domiciliat (a) în 

_______________________________________________________, posesor al B.I./C.I. seria 

_____, nr.____________, CNP ________________________, (co)proprietar al imobilului de 

domiciliu, prin prezenta solicit scutire de la plata * ___________________ 

______________________________, conform art.284 din legea nr.571/2003 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Scutirea o solicit în calitate de ** _____________________________. 

 Precizez că am luat la cunoştinţă că scutirea se acordă numai pentru obligaţiile de plată 

pentru care am solicitat această scutire şi numai pentru bunurile impozabile declarate la organul 

fiscal la data cererii. Pentru bunurile dobândite ulterior, este necesară depunerea unei noi cereri. 

 La prezenta cerere anexez, după caz (în original şi copie): 

- copie buletin/carte de identitate a solicitantului (soţ şi soţie); 

- extras de Carte funciară, actualizat al imobilului; 

- legitimaţie veteran de război/ văduvă; 

- Hotărâre privind acordarea unor drepturi prevăzute la art.1 al Decretului-lege 

nr.118/1990, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Certificat privind titlul de luptător pentru victoria Revoluţiei române din decembrie 

1989. 

 

Data_________________     Semnătura, 

 

                                                                                                                                                          

Notă: * impozit pe clădire, teren, mijlocul de transport, taxa specială de salubritate, alte 

taxe prevăzute de art.283 din Legea nr.571/2003. 

 ** veteran de război, văduvă nerecăsătorită de veteran de război, beneficiar al 

Decretului-lege nr.118/1990 cu modificările şi completările ulterioare, beneficiar  al Legii 

recunoştinţei faţă de eroii-martiri şi luptătorii care au contribuit la victoria Revoluţiei 

române din decembrie 1989.                  

                                                 
    PMA-F2-07          

 



 

 

Declaraţie 

 

 

 Subsemnatul (a) ______________________________________, domiciliat (a) în 

_______________________________________________________, posesor al B.I./C.I. seria 

_____, nr.____________, CNP ________________________, prin prezenta declar pe proprie 

răspundere că deţin/ nu deţin alte terenuri, astfel: 

 - 

 - 

 - 

 - 

 Precizez că am solicitat/ nu am solicitat scutire de la plata impozitului pe teren, astfel: 

 - 

 - 

 - 

 - 

 

 

 

 

 

 Data,        Semnătura, 

 


